
'.Seiror CERENTE REGIONAL SALtID CUSCO
Gobienro Regional Cusco
C'ITiDAD.-

h\.r:i éd
h{¡a-t;

{4Fb
GOBIERNO REGIONAL DE CUSCO

DECRETO REGIONAL
,vo. 0Iz -2O2I_GR CUSCO/G n

cusco, l0 58I.2021

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DE CUSCO;

r,.,.9.*k

VISTO: El Informe No 27SS_2021_8_GRCUSCO/GRSC-DG/SDG de la Gerencía
Regional de salud cusco, Informe No 286-2021-GR cusco/GRppM-sGMTI de la sub
Gerenc¡a de Modernización y Tecnología de la Información, Memcirándum No s6g-202j-GR
cusco/GRPPM de la Gerencia Regionat de Ptanificación, presupuesto y Modern¡zación eInforme No 820-202l-GR CUSco/oRAJ de ta oficina Reg¡onat de Asesoría Jurídica del
Gob¡erno Regional de Cusco;

CONSIDERANDO:

lttta 4^ -^^€^--;/-1 -¡ - .'.¿;. rJ -;;;¡-;;;;Ja¿ J' -'.tuury i9i dc ia constituqón polnca det peru, modificarlapor Ley ¡V" ¿/6¿iu, LeY cte Retorma Constitucionat det Capítulo xIV de¡ Títuto IV sobre
Descentralizac¡ón, establece que los Gobiernos Regionales son personas jurídicas de
derecho público, con autonomía política, económica y administrativ'a en tos asuntos de su
competenc¡a; constituyendo para su atlministración económica y financiera, un pliego
Presupuestal con iurisdicción en el ámbito de sus respectivas c¡rcunscr¡pc¡ones territoriales,
conforme a Ley; el artículo 1920 en su ¡nc¡so 1) establece que los Gobiernos Reg¡onalps son 8,,
competentes para aprci.'¿r su organización interna y su presupuesto; ¿

Que' el articulo 10o de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales No 27g67,
modificada pér la Ley No 27902, establece en el numeral 1, literal c) que, son competenc¡as
exclusivas de los Gobiernos Regionales formular y aprobar su organización intérna y supresupuesto ¡nstituc¡onal conforme a la Ley de Gestión Presupuestar¡a det Estado y las
Leyes Anuales de Presupuesto;

Que, med¡ante Ordenanza Reg¡onat No |76-2020-CR/GR C\JSCO, _ se aprueba el
Reglamento de Organización y Funciones (ROF) det Gobierno Regional de Cusco, gue en su
artículo 233o la Gerencia Regional de Satud es un órgano descoicentrado de segurndo nivel
organ¡zac¡onalt t¡ene a su cargo las funciones específicas en materia de salud, señalados
en el artículo 49o de la Ley orgánica de Gobiernos Regionales, en Io que corresponda, Su
sigla es GERESA;

Que mediante Decreto supremo No 0s4-2019-pcM, modificado por Decreto
Supremo No 131-2018-PCM, se aprueba los L¡neam¡entos de Organización del Estado',, que
regula los principios, criterios y reglas que definen el diseño, estructura, organización y
funcionamiento de las Ent¡dades del Estado, busca que las entidades, conforme a su tipo,
competenc¡as funciones, se organlcen de la mejor manera a fin de responder a las
necesidades públicas, en beneficio de la ciudadanía;

Que, el artículo 53o de los "Lineamientos de Organización del Estado", establece
que el Manual de Operaciones - MOP es el documento técnico normat¡vo de gestión
organizacional que formaliza: a) La estructura funcional de los programas y proyectos
especiales; b) La Estructura Orqánica al interior de tos Órganos Desconcentradcs cuando
corresponda; y c) La Estructura Orgánica al interior de tos órganos Académicos cuando
añrrp<ñ^n,1t,¿v, ¡ vrPv'tvel

' Que, el articulo 53o de los "Lineamientos de Organización del Estado,, establece la
Estructura del Manual de Operaciones, el cua! incluye disposicionep Generales, Estructura
Funcional, Procesos y Anexos;

<. 1

-€&lt](
cniLtr

Que, el artículo 5s" de los "Lineamientos de organización del Estado-, dispone en

'. lt {r f

t) ....t-('.tc|,¡Tá..€
¡luF

l- srP



l. -- .l

i. : 'i 'lt

f ,it
GOBIERNO REGIONAL DE CUSCO QLIS{:é

i:¡'i.j

lrá1...*lig'
M

cual iust¡f¡ca sus estructura y los mecan¡smo de control y coordinación; y, en un Informe
Legal elaborado por la Oficina de Asesoría Jurídtca o la que haga sus veces que vat¡da ta
legalidad de las funciones sustant¡vas as¡gnadas en el MOp. y en et numeral 55.2 señala
que el MOP se aprueba po.f\Decreto Reg¡onal. por et titutar en caso de los Gobiernos
Regionales;

Que, mediante Resotución Gerencial Generai Regional No 406-2020-GR cusco/GcR
de fecha 29 de octubre 2020, se aprueba "Los lineamientos para ta formulación y/o
actualización del Manual de Operaciones - MOP, en los órganos ctesconcentrados del
Gobierno Regional de Cusco; con la finalidac! de garantizar la coherencia, alineamiento y
complementariedad del Manuel cie operaciones de los órganos desconcentrados con la
estructura organizacional del Gobierno Reg¡onai del Cusco;

Que, de conformidad con los numerales 55.1 y 55.2, del artículo S5o del Decreto
supremo No 131-2018, que mod¡f¡ca e! Decreto supremo No 0s4-2018-pcM; y, mediante
Informe No 286-2021-GR cusco/GRppM-sGMTI de fecha 24 de agosto 2021t ta
Subgerencia de Modernización y Tecnologías de la Información de ta Gerencia Regional de
Planeamiento, Presupuesro y Acond¡c¡on¿niento Territorial, sustenta y justifica ta
estfuCtufa Y los rle:¡n!g¡¡9g 4t aontic! :.--..-;,4í:.sei,\ a.:tz!,r,;t;t.!,tc aa ^t ur-.-,Aj j)
O¡)erarur¡e< - M(tt ¡J4 ta t1éron.,z o.?g!a,::: 1.: i::,.:C CÍ\SS,!,; ;:;C J:;plrt¿ pfincipalne;ti.a
ia aci-u¿iizaciórt cici E.¿c¿nctttt) 1'.':':::tcu eo:-¡:tatvo oe Gestion Organizaciona!, en e! /r'ercc
del nuevo RoF del Gobierno Reg¡onal de cusco, que formal¡za la estructura orgánica at
interior de los órganos desconcentrados definiendo sus procesos estratég¡cos, miíionales y
de soporte en el marco de la :.toderni:ae_¡ón de la Gestión pública, oplimizando los
tnecan¡smos de controi y coordinaci;,r;

Que, tomando e- ri;enta el InformET'éc:,ici; Sus.tentaiotia, el Inferrne L€:!lai i'¿r J::.
¿ü21-GR CLISCC' ^DC'.'- t :.' f ^-\.: ,_1? !2 íllic ZQ2t e Info:¡-,e Leoat No 1SJ :.r:....1-..
cusLo-DRSC/1AL de fecha i8 de agasto 2021, ie ii Gerenc¡a negional tle Salu:1, aue
y'P,ttdstt¡ñnl,¿rl,tgflr:q:¡fg1ñgttñ*Ftffi'ü81fgú'*tl7fdn+B Svlgy\yffie gdJ"aw,v,g
Decreto supremo No c5,;.2018-pcM, debe ser aprobado mediante Decreto Reg¡onal; yl
"Los l¡neam¡entos para Ia formutación y/o actualización del Manual de Operaciones - MOp,
en los órganos desconcentrados del Gobierno Regional de Cusco aprobados por Resolución
Gerencial General Regional No 406-2020-GR c¿Jsco/GGR de fecha 2g de octubre 2020 y
el Informe N" 229-2021-GR cusco/GRppM-sGMTI de fecha 16 de jutio 2021, ta sub
Gerencia de Modernización y Tecnotogías de la Información, que ratifica a través del
Informe N" 286-2021-GR, CUSCO/GR\\M-SGMTI de fecha 24 de agosto 2021, dando por
subsanadas las observaciones, al considerar que el referido MOp fue elaborado en el marcode las normas sobre la mater¡a, procede ta aprobación del instrumento de gestión en
referencia a través de acto administrativo em¡tido por el titular del ejecutivo;

Que, es preciso señalar que, a la vigencia det Reglamento de Organización y
Func¡ones - RoF del Gobierno Regionat de Cusco, aprobado por ardenanza Regiona! No
176-2020-CR/GR CUsCo y pubticado en fecha 09 de octubre 2020 en et D¡ar¡o oficiat "ElPeruano", estando vigente desde et día siguiente, es decir a partir del 10 de octubre 2020,
surte todos sus eFecfos la Decimocuarta Disposición Complementar¡a, Trans¡tor¡a y F¡nat,que señala expresamente "Déjese sin efecto todo lo que se oponga o contradiga al presente
Reg¡amento de organización y Funciones", lo cual imptica tal como lo destaca el InformeLegal No 151-2021-GR CUSCO-DRSC/OAL de fecha 1g de agosto 2021 de la GerenciaRegional de Salud en apticación del RoF v¡gente, tácitamenti ha derogado et RoF de laGerencia Reg¡onal de Salud, documento r7r¡s 14 n1r:na establece Cebe ser l"tOp; si bien a tafecha la Gerencia Regional de Salud no t¡ene aprobado su Manual de operaciones, significaque desde el 10 de octubre 2020, hasta ia fecha de aprobactón del ¡nstrumento de gestión,
eG necesar¡o que se conserven los actos adm¡nistrativos producidos en dicho periodo de
t¡empo, conforme lo señala el artículo 14o det Decreto supremo No 004-201g-JlJS, Tt)o dela Ley No 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, aplicable para a los actosde adm¡nistración interna, teniendo en cuenta que rndudablemente de cualquier otro modo

#b
ú

í.lD>.
Gq^"*ü



l{¡¡ lr

:l-.:lj GOBIERNO REGIONAL DE GUSCO,_,:,--¡/.it'
c,;.1:f

qüffe
tÑl

que el acto adm¡n¡strativo hubiese tenido el mismo contenido, de no haberse producido el
v¡c¡o;

Que, con Informe N" 820-2021-GR CUSCO/ORAJ la Oficina Regionat de Asesoría
Jurídica del Gobierno Regional de Cusco, op¡na que es procedente la aprobación del Manuat
de Operaciones - MOP de la Gerenc¡a Reg¡onal de Satud - GERESA, med¡ante acto
adm¡n¡strat¡vo, por encontrarse de conformidad con las acciones que desarrolla la entidad
para cumplir con su misión, objetivos ¡nst¡tuc¡onales y metas de gestión, en aplicación det
ma rco lega I institucional vigente ;

Con las visaciones de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, Ia Gerencia General
Regional, General Regional de Administración, Gerencia Regionat de Gestión de proyectos,
Gerencia Regional de Recursos Naturales y Medio Ambiente, Gerencia Regional de
Desarrollo Social, Gerencia Regional de Desarrollo Económico y Gerencia Regional de
Planeam¡ento Presupuesto y Modernización del Gobierno Regional de cusco;

En observancla a las atr¡buctones conferldas por la Ley Orgánica de Gobiernos
Regionales, el Gobernador Regional del Gobierno Regiona! de Cusco;

DECRETA:

ARTíCULO PRTMERO. AIROBAR, el Manual de operacroites - ivici. tle la
Gerencia Regional de Salud Cusco, el mismo que consta de tres (03) títutos, setenta y dos
(72) artícrtlos y 03 anexos, en mérito a los fundamentos expuestos en la parte considerativa
del presente Decreto Regional

ARTicULo sEGUNDo.- DIsPoNER, la publicación del presente Decreto Regional
conforme establece la norma.

A,RTÍCt.|LO TF.RCI:R:¡.. LqArvscRrBrR, el presente Decreto Reg¡ona; u .au-- ,¿¿
dependencias involucradas y a los órganos técnicos y adm¡n¡strativos del Gobierno Regiona!
de Cusco.

ES
Lo

lt
conocimiento y
cusco, t, SFp

1" O$?i*ieJAt
Ud. para su

eonsrguientes
., f :,;,#\..\

ii: liJ :;l

t$*ffi¿i\sy

?qzl

ffi.'¿%Érftrr'H;;;ú

. f , I



601|ltrlo ttGr0x^L

cusco

MANUAL DE OPERACIONES
GERENCIA REGIONAL DE

SALUD CUSCO

GUSCO 2021



{-
v
\/
t
t
t

v
\-

CONTENIDO
TíTULO I

DISPOSICIONES GENERALES

CAPíTULO I

FINALIDAD, NATURALEZAJURIDICA Y ENTIDAD A LA QUE PERTENECE

CAPÍTULO II

FUNCIONES GENERALES. AMBITO DE SU COMPETENCIA Y BASE LEGAL

TíTULO II

ESTRUCTURA ORGANICA

CAPíTULO I

DIRECCIÓN

CAPíTULO II

óncnruo coNSULTtvo

CAPíTULO III

Óncnruo DE coNTRoL INSTITUcIoNAL

CAPíTULO IV

UN IDADES ORGÁNICAS DE ASESORAMIENTO

CAPíTULO V

UNIDADES ORGÁNICAS DE APOYO:

CAPíTULO VI

UNIDADES ORGÁNICAS DE LINEA

CAPíTULO VII

UN IDADES DESCONCENTRADAS

TITULO III

PROCESOS ORGANIZACIONALES

CAPíTULO I

DESCRIPCIÓN DE LOS PROCESOS

ANEXOS

Anexo 1: Organigrama GERESA

Anexo 2: Mapa de Procesos

Anexo 3: Definiciones

2

2

2

2

2

2

5

5

6

6

8

8

8

8

9

9

13

13

L7

77

26

26

28

28

28

28

30

31

32

33

I
a

v
v
t
U
\-

:ffi

_!

ü4fi,s;%

W ñ¡&8,

-lsi

-- \G,

6.ffi

w



.'c\\
lb\t2
tct^ 3
rlal.".-y

,9.tyt

|-

o.

c.
'.1

TITULO I

DISPOSICIONES GENERALES

CAPíTULO I

FINALIDAD, NATURALEZA JURIDICA Y ENTIDAD A LA QUE PERTENECE

Artículo l: Finalidad

La Gerencia Regional de Salud tiene por finalidad formular, proponer, implementar, controlar
y evaluar las políticas regionales de salud, encargada de regular y fiscalizar las instituciones
de salud públicas, mixtas, privadas y los servicios médicos de apoyo; gestionar la provisión
de servicios de salud con calidad.

Artículo 2' Naturaleza jurídica

La Gerencia Regional de Salud es un órgano descor.centrado de segundo nivel
organizacional del Gobierno Regional de Cusco, constituye una unidad ejecutora que cuenta
con autonomía técnica, económica y administrativa, en la med¡da que las normas lo faculten,
tiene a su cargo las funciones específicas en materias de salud, señaladas en el artículo 4g"
de la Ley No 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y lo establecido en el
Reglamenlo de Organización y Funciones del Gobierno Regional de Cusco. Su sigla es
GERESA.

Artículo 3' Entidad a la que pertenece:

Gerencia Regional de Salud pertenece al Gobierno Regional de Cusco.

CAPITULO II

FUNCIONES GENERALES, AMBITO DE SU COMPETENCIA Y BASE LEGAL

Artículo 4" La Gerencia Regional de Salud tiene las sigu¡entes Funciones:

f.

Formular, aprobar, ejecutar, evaluar, dirigir, conlrolar y administrar las políticas de
salud de la región en concordancia con las polÍticas nacionales y los planes
sectoriales,
Formular y ejecutar, concerladamente, el Plan de Desarrollo Regional de Salud.
Coordinar las acciones de salud inlegral en el ámbilo regional.
Participar en el Sislema Nacional Coordinado y Descentralizado de Salud de
conformidad con la legislación vigente.
Promover y ejecutar en forma prioritaria las act¡vidades de promoción y prevención
de la salud.
Organizar los n¡veles de atención y administración de las entidades de salud del
Estado que brindan servicios en la región, en coordinación con los Gobiernos
Locales.

g. Organizar, implementar y
protección, recuperación y
los Gobiernos Locales.

mantener los servicios de salud para la prevención,
rehabilitación en materia de salud, en coordinación con

e.

6;ffiNY

.'\(

ffi l(s G,



t

\,

h. Supervisar y fiscalizar los servicios de salud públicos y privados.
i. Conducir y ejecutar coordinadamente con los órganos competentes la prevención y

control de riesgos y daños de emergencias y desastres.
j. Supervísar y controlar la producción, comercialización, distribución v consumo de

productos farmacéuticos y afines.
k. Promover y preservar la salud ambiental de la región.
l. Planificar, financiar y ejecutar los proyectos de infraestructura sanitaria y

equ¡pamiento, promoviendo el desarrollo tecnológico en sa¡ud en el ámbito regional.
m. Poner a disposición de la población, información útil sobre la gestión del sector, así

como de la oferta de infraestructura y servicios de salud.
n. Promover la formación, capacitación y el desarrollo de los recursos humanos y

articular los servicios de salud en la docencia e investigación y proyección a la
comunidad.

o. Evaluar periódicamente y de manera sistemátíca los logros alcanzados por la región
en materia sanitaria.

p. Ejecutar, en coordinac¡ón con los Gobiernos Locales de la región, acciones efectivas
que contribuyan a elevar los niveles nutr¡cionales de la población de la reoión.

Artículo 5" La Gerencia Regional de salud mantiene las siguientes líneas de interrelaoión

r De jerárquica: Posee dependencia jerárquica con la Gerencia General Regional a
quien facilitara información y realizara la rendición de cuenta sobre las activ¡dades de
su gestión y resultados obtenidos.

r Dependencia funcional: Depende funcionalmente, según lo establecido en el
Reglamenlo de Organización y Funciones del Gobierno Regional de Cusco.

De Coordinación: Para el cumplimiento de sus funciones mantiene relaciones de
coordinación con los diferentes órganos del gobierno regional, así como con las
entidades nacionales, regionales y locales relacionados al ámbito de su
comoelencia.

De Financiamiento: Depende de la sede central los recursos financieros aorobados
en el Presupuesto Institucional de Apertura y/o Presupuesto Inslitucional Modificado.

Artículo 6" Ambito de comoelencia

La Gerencia Regional de salud ejerce su jurisdicción como autoridad de salud en el ámbito
terrilorial de la Región cusco y sobre todas las personas jurídicas y naturales que prestan
atenc¡ón en salud o cuyas actividades afecten direcla o indirectamente a la salud de la
población.

Artículo 7o Base Legal

e Constitución Política del Perú de 1993.
r Ley N'26842 Ley General de Salud.
o Ley N" 27783, Ley de Bases de la Descentralización.
. Ley N' 27867. Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias Leyes

N'27902, 27867 , 28968.29053.
Ley N' 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N"030-2002-PCM.

'te

o Ley N' !58, Ley Orgánica del Poder

Estado



a

a

o

a

a

a

o

a

a

a

o

Ley N' 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General.
Ley N" 30057, Ley del Servicio Civil.
Ley N'29414, Ley que establece los Derechos de los Usuarios de los Servicios de
Salud.
Ley N' 30885, Ley que estable la Conformación y Funcionamiento de las Redes
Integradas de Salud (RlS).
Ley N' 30895, Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de Salud.
Decreto Supremo N" 013-2006-5A. Aprueba el Reglamento de Establecimientos de
Salud y Servicios Médicos de Apoyo.
Decreto Supremo N'004-2013-PCM, Aprueba la Política Nacional de Modernización
Gestión Pública.
Decreto Supremo N' 1153-2013 Ley de la Reforma de Salud.
Decreto Supremo N'031-2014-SA, Reglamento de Infracción y Sanciones de la
Superintendencia Nacional de Salud-SUSALUD.
Decreto Supremo N'006-2017-JUS, Decreto Supremo que aprueba el Texto único
Ordenado de la Ley N" 27 4+4 - Ley del Procedimiento Administrativo General.
Decreto Supremo N" 123-2018-PCM que aprueba el Reglamento del Sistema
Administrativo de Modernización de la Gestión Pública.
Decreto Supremo N" 054-2018-PCM, Lineamientos de Organización del Estado.
Decreto Supremo N'019-2020-SA, Reglamento de la Ley N'30885, Ley que estable
la Conformación y Funcionamiento de la Redes Integradas de Salud (RlS).
Decreto Supremo N" 030-2020-54, Reglamento de la Ley 30895, Ley que Fortalece
la Función Rectora del Ministerio de Salud.
Resolución Ministerial N" 669-2005/MlNSA, Norma Técnica de Supervisión Integral.
Resolución Minlsterial N' 456-2007/MlNSA, Norma Técnica N" 050-MINSA/DGSP-
V.2, Norma Técnica de Salud para la Acreditación de Establecimientos de Salud v
Servicios Médicos de Apoyo.
Resolución Minislerial N' 417-2008/MlNSA, Transferencia de las Funciones
Sectoriales a los Gobiernos Regionales y Locales
Resolución Ministerial N" 546-2011/MINSA, que aprueba la Norma Técnica de Salud
N' 021-MINSA/DGSP-V.3, Norma Técnica de Salud Categorías de Establecimientos
de Salud y Servicios Médicos de Apoyo del Sector Salud".
Resolución Ministerial N' 572-2O11|MINSA que aprueba la Directiva Administrativa
que eslable el Monitoreo del Desempeño de la Gestión de Establecimientos de Salud
de l, ll y lll Nivel de Atención.
Resolución Ministerial N" 030-2020/M|NSA, Modelo del Cuidado Integral de Salud
por Curso de Vida para la Persona, Familia y Comunidad.
Resolución Ministerial N' 076-2014/M|NSA, que aprueba la "Guía Técnica para la
Categorización de Establecimientos del Sector Salud".
Ordenanza Regional N' 176-2020-CR/GRC CUSCO. Que aprueba el Reglamento de
Organización y Funciones del Gobierno Regional de Cusco.
Resolución de Secretaría de Geslión Pública N" 005-2020-PCM/SGP, que aprueba
los Lineamientos N" 002-2020-SGP que establece orientaciones sobre el
Reglamento de Organización y Funciones - ROF y el Manual de Operaciones -
MOP.
Resolución de SecrelarÍa de Gestión Pública No 0O2-2020-PCMISGP, Aprueban los
Lineamientos N" 01-2020-5GP denominados "Funciones estandarizadas en el marco
de los sistemas administrativos".
Resolución de Gerencia General Regional N"
los Lineamientos Dara la Formulación

@
406-2020-GR CUSCO/GGR,



tiÍ

lrv
lv

Operaciones/MOP de los órganos desconcentrados del Gobierno Regional de
Cusco.

TíTULO II
ESTRUCTURA ORGÁT.IICN

Artículo 8o Estructura Orgánica de la Gerencia Regional de Salud

La Gerencia Regional de Salud, para el cumplimiento de sus fines, competencias y
funciones cuenta con la estructura orgánica siguiente:

01. Dirección:
01.1. Gerencia Regional Ejecutiva.

01 .1.1. Secretaría Adjunta.

02. Órgano Consultivo:
02J. Consejo Regional de Salud.

03. Órgano de Control Institucional
03.1. Oficina de Control Institucional.

04. Unidades orgánicas de asesoramiento
04.1. Unidad de Planeamiento y Desarrollo Institucional
04.2. Unidad de Gestión de Riesgos, Situación de Salud e Investigación
04.3. Unidad de Asesoría Jurídica.

05. Unidades orgánicas de Apoyo
05.1. Unidad Administrativa y Financiera.
05.2. Unidad de Tecnologías de la Información y Comunicación.
05.3. Unidad de Desarrollo Humano.

06. Unidades orgánicas de Línea:
06.1. Subgerencia de Provisión de Servicios de Salud

06.1.1. Dirección de Cuidado Integral
06.1.2. Dirección de Gestión de Servicios de Salud

06.2. Subgerencia de Gobernanza y Gestión Territorial
06.2.1. Dirección de Políticas
06.2.2. Dirección de Articulación Intersectorial y Gestión Territorial.

06.3. Subgerencia de Regulación y Fiscalización.
06.3.1. Dirección de Regulación.
06.3.2. Dirección de Fiscalización.

07. Unidades Desconcentradas
07 .1. Red de Servicios de Salud Cusco Norte.
07.2. Red de Servicios de Salud Cusco Sur.
07.3. Red de Servicios de Salud Canas - Canchis- Espinar.
07.4. Red de Servicios de Salud Chumbivilcas.
07.5. Red de Servicios de Salud La Convención.

Servicios de

w ffi
07.6.

üü 031-'



\

07 .7. Hosp¡tal Antonio Lorena.
07.8. Hospital Regional de Cusco.
07 .9. Laboratorio Regional Referencial.
07.1 0. Servicio Médico de Apoyo de Atención Pre Hospitalaria SAMUE

CAPITULO I

DIRECCIÓN

GERENCIA REGIONAL EJECUTIVA

Artículo 9'La Gerencia Regional Ejecutiva es el órgano ejecutivo de primer nivel
organizacional, responsable de la conducción de la GERESA, responsable de dirigir y
controla: la formulación e implementación de las políticas de salud en la región, encargada
de ejercer la representación y autor¡dad institucional en salud. Su sigla es GRE.

Artículo 10" Son funciones de la Gerencia Ejecutiva Regional:

a) Proponer a la Alta Dirección del Gobierno Regional de Cusco la creación, modificación y
delimitación de las redes de servicios de salud; y aprobar la carlera de servicios.

b) Proponer, conducir y controlar los lineamientos de la gestión de la GERESA.
c) Proponer las polÍticas y lineamientos normat¡vos de alcance regional en mater¡a oel

Modelo de Cuidado Integral de Salud por Curso de Vida (MCI), así como las vinculadas a
salud ambiental e inocuidad alimentaria orientadas a la protección de la salud pública.

d) Proponer a la alta dirección del Gobierno Regional para su aprobación la estruclura de
costos de los procedimientos del Texto Único de Procedimientos Administratlvos
(TUPA) de la GERESA y demás procedimientos de los órganos desconcentrados.

e) Aprobar y conducir la ejecución de los recursos financieros de la GERESA y controlar la
ejecución financiera en los órganos desconcentrados, de acuerdo a normatividad
vigente.

f) Aprobar el diseño de cargos, nombramiento, desplazamiento, ascenso, cambio de
grupo ocupacional y cese del personal institucional.

g) Aprobar los proyectos de ¡nvestigación en salud de ámbito regional.
h) Aprobar el sistema regional de tecnologías de comunicación e información en salud, asr

como la implementación de su plataforma tecnológica y sistemas operativos para la
gestión de los procesos secloriales e instituc¡onales de su competencia.

i) Presidir el Consejo Regional de Salud de acuerdo a compelencias de la Ley del Sistema
Nacional Coordinado y Descentralizado de Salud.

j) Dirigir la identidad organizacional (Comunicación estratégica) para que se proyecte una
imagen unificada con la gestión de las comunicaciones externas, interna y el manejo de
la opinión pública.

k) Conducir el análisis de las políticas sectoriales, la situación integral de salud y el análisis
estratég¡co sectorial, organizacional y de RRHH en salud en el sector.

l) Conducir la formulación de propuestas de normas técn¡cas de salud y proyectos
normativos de competencia regional y remitirlos a la Gerencia General del Gobierno
Regional para el trámite respectivo.

m) Conducir la supervisión, monitoreo y evaluación de los procesos de gestión
de su competencia en GERESA y órganos desconcentrados.
Designar a v Directores de la GERESA.



q)

r)

s)

o) Conducir el concurso de méritos y la designación de d¡rectores de los órganos
desconcentrados.
Conducir la formulación, implementación y control de documenlos de gestión
organizacional de la GERESA y órganos desconcentrados; aprobar el manual de perfil
de puestos o el que haga sus veces y documentos normativos de gestión que
correspondan y proponer para su aprobación a la Alta Dirección del Gobierno Regional
el Manual de Operaciones, Cuadro para Asignación de Personal Provisional y
Presupuesto Analítico de Personal.
Conducir, organizar y controlar la gestión de los servicios públicos de prevención,
promoción, recuperación, rehabilitación y cuidados paliativos de salud de las personas,
salud ambiental e inocuidad alimentaria y salud ocupacional, así como las carteras de
servicios y los sistemas de soporte del sistema regional de salud.
Suscribir convenios para el cumplimienlo de las políticas y estrategias sectoriales e
intersectoriales de ámbito regional.
Suscribir las autorizaciones sanitarias,
como documentos resoluttvos Dara las
ámbito de su comoetencia.

t) Evaluar periódicamente y de manera sistemática los logros alcanzados por la región en
materia sanitaria.

Artículo l l' Süs Líneas de interrelación son:

> De Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Gerencia General Regional del
Gobierno Regional de Cusco.
De Autoridad: Sobre todas las unidades de organización que forman parte de su
estructura orgán¡ca.
De Coordinación: Coordina con las unidades de organización del Gobierno
Regional del Cusco, Unidades Orgánicas del Ministerio de Salud, órganos
desconcentrados y el personal en general de la Gerencia Regional de Salud Cusco.

> De Financiamiento: Depende de los recursos financieros asignados en el
presupuesto del Pliego.

SECRETARÍA ADJUNTA

Artículo 12" La Secretaría Adjunta es la unidad orgán¡ca de apoyo de segundo nivel
organizacional, responsable de las relaciones institucionales, la administración
documentaria, y atención al ciudadano. Su sigla es SA.

Artículo 13'Son funciones de la Secretaría Adjunta:

a) Administrar y actualizar periódicamente el Portal de Transparencia Estándar de la

GERESA; así como supervisar a los órganos desconcentrados de la GERESA en el
marco de sus funciones.

b) Responder a los pedidos de acceso a la información pública correspondiente a la
Gerencia Regional de Salud.

d)

Administrar la numeración, registro, publicación, distribución y custodia de los
dispositivos legales del Seclor, así como transcribir y autenticar sus copias.
Brindar asistencia, asesorÍa, apoyo técnico y administrativo a la Gerencia
Salud.
Coordinar o ejecutar acciones de apoyo administrativo institucional, por

Ejecutivo de Salud.

certificados de habilitación y acreditación, así
instituciones públicas, mixlas y privadas en el

:ffi

;\

l;

w
Gerente Reg

0ü t'!1¡



t

-

i)
k)

t)

m)

Conducir y coordinar con las unidades de organización competentes, el procesamiento
de la documentación que requiera conocimiento y decisión de la Gerencia Regional
Ejecutiva.
Conducir y organizar el Sistema de Trámite Documentario de la GERESA, de
conformidad a las normas vigentes.
Conducir y organizar el Sistema de Archivo de la GERESA y establecer la
disponibilidad, custodia, conservación, transferencia y eliminac¡ón de la información y
documentación para fines utilitarios, legales, científicos y de trámite documentario en
general, de conformidad a las normas vigentes.
Mantener comun¡cación oficial con las instancias y entidades del gobierno nacional,
regional y local con autorización e informando permanentemente de sus resultados a la
Gerencia Regional Ejecutiva.
Formular e implementar el Plan comunicacional de la GERESA.
Efectuar el seguimiento y coordinación de los trámites que a través de la Secretaría
Adjunta efectúen, las entidades públicas y privadas; así como de los reclamos y quejas
que generen los usuarios.
Ejecutar la digitalización de la documentación bajo su responsabilidad, en la base de
datos del Archivo Central de la GERESA-
Otras funciones que le sean asignadas por su inmediato superior en concordancia a sus
funciones

Artículo l4'Sus Líneas de interrelación son:

De Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Gerencia Regional Ejecutiva de la
GERESA.
De Autoridad: Ejerce autoridad sobre el personal asignado a la Secretaría Adjunta.
De Coordinación: Con las diferentes unidades de organización de la Gerencia
Regional de Salud; así como con los organismos públicos y privados relacionados a
sus funciones.
De Financiamiento: Depende de los recursos f¡nancieros asignados en el
presupuesto del Pliego.

CAPíTULO II

óncnruo coNsulTtvo

CONSEJO REGIONAL DE SALUD

Artículo l5' El Consejo Regional de Salud es el Órgano Consultivo y de concertación, está
encargado de asesorar y apoyar a la autoridad regional de salud, en la tarea de promover la
concertación, coordinación, articulación de las políticas, planes y programas de salud en la
región. Su sigla es CORESA.

CAPITULO III

ónce¡¡o DE coNTRoL lNsnructoNAL

óRcp,¡o DE coNTRoL tNslructoNAL

''c,w,
t,J l'l';'



t
v
t,
\'
t,
{J
{-
L
u

V=(j
tvq(

Artículo 16' El Órgano de Control Institucional es el órgano de segundo nivel
organizacional que depende jerárquicamente de la Contraloría General de la Republica,
quien establece sus funciones. Su siola es OCl.

CAPITULO IV
UNIDADES ORGÁMICAS DE ASESORAMIENTO

UNIDAD DE PLANEAMIENTO, PRESUPUESTO Y MODERNIZACION

Artículo 17" La Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, es la unidad
orgánica de segundo nivel organizacional, responsable de ejercer las funciones de
Planeamiento, Presupuesto, Modernización e Inversión Pública en salud. Su siola es
UFPMI.

Artículo 18" Son funciones de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y
Modernización:

L

r/

a)

b)

)

)

Dirigir, organizar y controlar el planeamiento estratégico y táctico de la GERESA y
asesorar en la formulación, ejecución y evaluación de los planes tácticos y operativos
de los órganos desconcentrados según corresponda.
Promover la difusión y el desarrollo tecnológico en salud, basado en evidencias y en
prioridades de investigación regional en coordinación con las unidades competentes.
Conducir la formulación, y seguimiento de los programas y proyectos de inversión
pública en materia de su comoetencia.
Formular y evaluar los planes de largo, mediano y corto plazo en concordancia con los
lineamienlos de política sectorial, regional e institucional.
Formular el presupuesto de la GERESA según directivas emitidas por el órgano
Rector., así como asesorar en la formulación de presupuestos de sus órganos
desconcentrados.
Formular la propuesta de modernización organizacional, elaborando los documentos de
gestión e implementarlos luego de su aprobación; así mismo asesorar en la formulación
de estos documentos en los órganos desconcentrados.
Formular y ejecutar el Plan Táctico de su competencia.
Elaborar planes, proyectos y emitir opinión respecto a los expedientes técnicos de
inversión pública en salud en el ámbito regional, en coordinación con las unidades de
organización de la GERESA y órganos desconcentrados que correspondan; así como
con los gobiernos locales; apoyar a la Gerencia Regional Ejecutiva en la sustentación y
gestión de financiamiento.
Conducir y liderar la formulación de las propueslas de redes de servicios de salud,
servicios de salud ambiental y ocupacional, unidades de gestión, carteras de servic¡os,
sistema regional de soporte de laboratorio.
Liderar el análisis de la situación de salud de la región en coordinación con la Un¡dad de
Gestión de Riesgos, Situación de Salud e Investigación, así como con la Subgerencia
de Provisión de servicios de Salud.

k) Liderar el equipo elaborador de la propuesta de estructura de costos de servic¡os de
salud de la GERESA, así como brindar asistencia técnica a los órganos
desconcentrados.
Gestionar la asignación de recursos financieros, así como las
presupuestales ante el Pliego, Ministerio de Economía y Finanzas;

s)
h)

i)

i)

A"
úF

üJ L]'ü



t
t-
|-
L
\,
v,/ ¿

\,, "'

9r
{-\

canalizat recursos adicionales en el caso de motivos excepcionales y/o emergencias
que afecten la salud de la ooblación.

m) Gestionar la innovación y desarrollo tecnológico aplicado a salud en el ámbito de la
Región.

'o)

p)

q)

Asesorar y conducir la evaluación financiera, presupuestal y cumplimiento de metas de
las unidades de organización de la GERESA.
Asesorar en la identificación, formulación y evaluación de proyectos y programas de
inversión pública a las unidades de organ¡zación de la GERESA y/o Gobiernos Locales.
Asesorar a las distintas unidades de organizac¡ón de la GERESA en la revisión de
espec¡f¡caciones técnicas (obras, equipamiento y modernización), así como en la
operación y evaluación de proyectos de inversión pública en salud.
Brindar asistencia técnica a las distintas unidades de organización de la GERESA y
órganos desconcentrados sobre análisis, formulación, implementación, funcionamiento
control de propuestas organizacionales y documentos de gest¡ón inst¡tucional.
Proponer a la Gerencia Regional Ejecutiva los documentos de organización y gestión
institucional.
Participar en la planificación y programación presupuestal de las plazas en las distintas
unidades de organizacrón de la GERESA.
Partic¡par en la elaboración del programa multianual de inversiones en salud, en funciórr
al Plan Estratégico Institucional del Gobierno Regional de cusco y plan operativo
Institucional de la GERESA, identificando fuentes de financiamiento y programando los
recursos humanos; así como formular y evaluar los proyectos de inversión pública en
salud.
Participar del comité Regional Intergubernamental de Inversión en salud (cRlss) para
ptiorizar y seleccionar la lista de ideas de proyectos de inversión de los servicios de
salud de mediana y baja complejidad de alcance regional.
Emitir opinión técnica sobre los estudios de perfil y factibilidad de los proyectos de
invers¡ón en salud a nivel regional y para que sean compatibles con los documentos
lécnicos sobre el Darticular.
lmplementar y controlar el sistema regional de información para los procesos
económico-financieros y aplicar y difundir la información para la gestión de los procesos
sectoriales e institucionales de ámbito regional.
Brindar asistenc¡a técnica a las d¡stintas unidades orgánicas de la GERESA y órganos
desconcentrados en la identificación de necesidades, programación, promoción y
desarrollo de prioridades en la formulación y ejecución de proyectos de innovación

x)

tecnológica en salud del ámbito regional.
y) otras funciones que le sean asignadas por su inmediato superior en concordancia a sus

funciones.

Artículo lg' Sus líneas de interrelación son:

.z De Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Gerencia Regional Ejecutiva de la
GERESA.

, De Autoridad: Ejerce autoridad sobre el personal asignado a la Unidad oe
Planeamiento, Presupuesto v Modernización.
De Coordinación: Con las diferentes unidades de organización de la GERESA: así
como con los organismos públicos y privados relacionados a sus funciones.
De Financiamiento: Depende de los recursos financieros asignados en el

r)

s)

t)

:,#sqs
t
{-
f.,
fv

ty
\,

presupuesto del Pliego.

10

w)



':

UNIDAD DE GESTIÓN DE RIESGOS, SITUACIÓN DE SALUD E INVESTIGACIÓN

- Artículo 20' La Unidad de Gestión de Riesgos, Situación de Salud e Investigación es la
. 1 unidad orgánica de asesoramiento, de segundo nivel organizacional, encargado del manejo

i,\de la información del sistema de vigilancia epidemiológica, el análisis de las tendencias del
l[ l:iproceso de salud - enfermedad, de la prevención y control de emergencias y desastres; así

| :7 como de establecer las pautas para la invest¡gación en salud. Su sigla es UGRSSI.

Artículo 2l'Son funciones de la Unidad de Gestión de Riesgos, Situación de Salud e
Investigación:

a) Sistematizar la información epidemiológica para la toma de decisiones.
b) Asesorar a los órganos de línea para la toma de decisiones en la priorización de

intervenc¡ones ¡ntegrales de salud en la Región respecto a normaliva y organización de
servicios de salud.

c) Proponer políticas de gestión de riesgos y cambio climático en coordinación con la
Subgerencia de Gobernanza, que afectan la salud, involucrando la participación de los
gobiernos locales, sectores públicos y privados y la ciudadania en general.

d) Formular los proyectos normativos y procedimientos de gestión para los procesos de
gestión de riesgos y daños de salud individual y de salud pública para el control de
epidemias emergenc¡as y desastres de nivel regional aplicables a la GERESA y órganos
desconcentrados; difundir y aplicar su cumpl¡miento en la región.

e) Formular y ejecutar el Planes de contingencia, para los procesos de gestión de riesgos
y daños de salud para el control de epidemias, emergencias, urgencias y desaslres.

f) Formular propuestas de lineamientos y normat¡va regional de investigación, así como
difundirlos y controlar su aplicación.

) Formular las propuestas de sistema regional de información, lineamientos y prioridades
de investigación en salud, en el marco de las políticas, normas y estándares de gestión
de información e investigación en salud.

) Gestionar el sistema de vigilancia epidemiológica y en lo que respecta al primer nivel de

r)

atención en coordinación con los gobiernos locales.
Organizar, ejecutar y controlar los planes, estrategias y acciones para la prevención y
control de epidemias, emergencias, urgencias y desastres que afecten la salud de las
oersonas.
Adecuar, difundir, cumplir y controlar la aplicación de la normativa nacional y regional en
investigación en salud y análisis de información.
ldentificar las necesidades del sistema regional de información en salud y los
contenidos de difusión y educación para los procesos de su competencia, en el marco
de las políticas, normas y estándares de gestión de información en salud.
Participar en la elaboración del análisis de la s¡luac¡ón de salud de la región en
coordinación con la Unidad de Planeamiento Presupuesto y Modernización, así como
con la Subgerencia de Provisión de Servicios de Salud.
Programar los recursos económicos para su ámbito de responsabilidad, en coordinación
con la Unidad Administrativa y financiera.
Establecer los lineamientos, modelos, metodologías y propuestas dirigidos a los
órganos desconcentrados para insertar la gestión de riesgos de desastres en salud en
sus diferentes comoonentes.
Supervisar, monitorear y participar de la evaluación de los procesos
riesgos y daños de salud para el control de epidemias emergencias y

v
|.

I

k)

m)

n)

o)

ámbito regional.
?\

üc t]!4?ffi:\.rtz
Á':''%
(re11



s)

u)

v)

w)

p)

-r 
Q)

. .' t)

Monitorear, supervisar y evaluar el proceso de gestión de información e investigac¡ón en
salud en la GERESA y órganos desconcentrados.
Realizar el monitoreo de los órganos desconcentrados en materia de peligros,
emergencias o desastres para la oportuna Intervención a los daños a la salud en la
Región Cusco.
Controlar el plan de comunicación, difusión de información y de resultados de
investigaciones en salud para la gestión de los procesos sectoriales e institucionales de
su competencia en el ámbito regional; garantizando la transparencia de información
pública en el marco de la ley correspondiente.
Evaluar los resultados de la investigación en salud en el ámbito regional, realizat la
lransferencia tecnológica y promover su difusión cuando corresponda.
Promover el desarrollo y difusión de la investigación aplicada afticulada a las
pr¡ncipales prioridades sanitarias de la región.
Conducir la elaboración de la propuesta de las prioridades regionales en investigación
en salud; así como en la promoción y monitoreo de su implementación.
Asesorar a las d¡stintas unidades de organización de la GFRESA y órganos
desconcentrados en la programac¡ón, formulación y análisis epidemiológico de
proyectos de invesligación en salud de ámbito regional; así como evaluar su
consistencia, factibilidad y aspectos ét¡cos de los proyectos institucionales y sectoriales.
Asesorar a las distintas unidades de organización de la GERESA y órganos
desconcentrados en la identificación de necesidades, programación, promoción y
desarrollo de prioridades en la formulación y ejecución de proyectos de investigación.
Asesorar a las distintas un¡dades de organización de la GERESA y órganos
desconcentrados, en la identificación de necesidades y desarrollo de prioridades de
investigación en salud de ámbito regional y consol¡dar la programación correspondiente;
realizar la transferencia tecnológica y promover su difusión cuando corresponda.
Asesorar a las distintas unidades de organización de la GERESA y órganos
desconcenlrados en el análisis de información en salud para la gestión institucional en
el ámbito regional; realizar el análisis de la situación integral de salud y de información
epidemiológica de la región.

z) Proveer el análisis de información para la toma de decisiones en salud.
aa)Otras funciones que sean asignadas por su inmediato superior en concordancia a sus

funciones.

Artículo 22' Sus líneas de interrelación son:

De Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Gerencia Regional Ejecutiva de la
GERESA.
De Autoridad: Ejerce autoridad sobre el personal asignado a la Unidad de Gestión
de Riesgos, Situación de la Salud e Investigac¡ón.
De Coordinación: Con las diferentes unidades de organización de la GERESA; así
como con los organismos públicos y privados relacionados a sus funciones.
De Financiamiento: Depende de los recursos financieros asignados en el
presupuesto del Pliego.

UNIDAD DE ASESORíA JURíDICA

Artículo 23' La Unidad de
organizacional, responsableffi\

%W T"ffi
\\ u muo'" 7\\ ro*o-2.¡

üü 0',-i



correcta aplicación de lo establecido en el marco normativo, le corresponde sistematizar v
.\concordar las normas legales referidas al Sector Salud. Su sigla es UAJ.

Artículo 24" Son funciones de la Unidad de Asesoría Jurídica:

Prestar asesoramiento jurídico-legal a la Gerencia Regional Ejecutiva, así como a las
demás unidades de organización de la GERESA.
Emitir opinión legal sobre aspectos técnicos administrativos en el ámbito de sus
funciones.
Opinar, informar y absolver las consultas de carácter legal que le formulen las unidades
orgánicas de la GERESA y órganos desconcentrados.
Revisar y visar, en el ámbito de sus funciones, los proyectos de normas legales,
resoluciones, contratos, convenios y demás documentos que correspondan ser
refrendados por la Gerencia Regional Ejecutiva, debiendo contar previamente con el
informe técnico elaborado por la unidad orgánica correspondiente.
Absolver consultas con carácter general en el ámbito de sus funciones, sobre los
asuntos relacionac.:os con el Sector Salud, debiendo contar previamenle con el informe
técnico elaborado por la Gerencia Regional Ejecutiva o unidad orgán¡ca de la GERESA,
según corresponda.
Coordinar con la Procuraduría Pública del Ministerio de Salud y Gobierno Regional,
sobre las acciones judiciales, cuya representación y defensa judicial le fuera delegada
exoresamenle.
Coordinar con el ejecutor coactivo de las entidades competentes, las acciones de
ejecución coactiva derivada de las acciones administrativas, cumplidas por la GERESA.

h) Otras funciones que sean asignadas por su inmediato superior en concordancia a sus
funciones.

Artículo 25" Sus líneas de interrelación son:

De Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Gerencia Regional Ejecutiva de la
GERESA.
De Autoridad: Ejerce autoridad sobre el personal asignado a la Unidad de Asesoría
Jurídica.
De Goordinación: Con las diferentes unidades de organización de la GERESA; así
como con los organismos públicos y privados relacionados a sus funciones.
De Financiamiento: Depende de los recursos financieros asignados en el
presupuesto del Pliego.

CAPíTULO V
UNIDADES ORGÁNICAS DE APOYO

UNIDAD ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

Artículo 26" La Unidad Administrativa y Financiera es la unidad orgánica de apoyo, oe
segundo nivel organizacional, responsable de la gestión y conducción de los sistemas
administrativos de contabilidad, tesorería, abastecimiento y bienes estatales. Su sigla es
UAF.

b)

c)

d)

e)

s)

v

t-
L
Y'v

l-

w Á-'74
-BW-r;



s)

n)

L
t

Articulo 27' Son funciones de la Unidad Administrativa y Financiera:

\ a) Conducir y controlar la gestión financiera, contable, patrimonial y logística de la
GERESA, así como brindar la asistencia técnica en esta materia a los órganos
desconcentrados.
Gestionar el desarrollo del procedimiento de aprobación y aceptación de donaciones
con carácter asistencial de conformidad al marco normativo.
Gestionar el mantenimiento de la infraestructura y el equipamiento en la GERESA.
Brindar asistencia técnica y contralar el mantenimiento en los órganos desconcentrados.
Administrar, ejecutar y controlar los recursos económicos por toda fuente de
financiamiento en la sede administrativa de la GERESA; consolidar y revisar la
programación financiera y controlar los recursos económicos de los órganos
desconcentrados.
Administrar los procesos vinculados a la gestión contable de hechos económicos,
financieros y patrimoniales conforme a las disposiciones normativas del sistema
administrativo de contabilidad
Formular y proponer a la Gerencia Regional Ejecutiva normas administrativas en el
ámbito de sus funciones; así como difundrr, adecuar, aplicar y controlar su cumplimiento
en la región.
Formular, ejecutar y evaluar los planes tácticos y operativos respecto a los procesos de
administración, f¡nancieros, físicos y de logística en coordinación con los órganos

)

correspond¡entes.
Formular y proponer a la Gerencia Regional Ejecutiva directivas y procedimientos de
gestión para los probesos económico-financieros de nivel regional aplicables a la
GERESA y órganos desconcentrados; dilundir, aplicar y controlar su cumplimiento.
Formular propuestas y apl¡car procedimientos de gestión de recursos económicos para
su ámbito de responsabilidad, en concordancia con la legislación y la normativa
nacional y regional.
Formular la propuesta de gestión de recursos directamente recaudados de GERESA y
brindar asistencia técnica para la formulación de la misma a sus óroanos
desconcentrados.

l) Formular proyectos normativos y procedimientos de gestión para los procesos logisticos
de nivel regional aplicables a la GERESA y órganos desconcentrados; así como
difundir, aplicar y controlar su cumpl¡miento.
Formular los estados financieros y presupuestales de la GERESA; así como realizat el
control de estos estados en los órganos desconcentrados.
Formular y ejecutar el Plan Táctico de su unidad.
Elaborar y proponer para su aprobación a la Gerencia Regional Ejecutiva el plan anual
de adquisiciones de bienes y servic¡os de la sede administrativa de la GERESA y
controlar su ejecución.
Formular proyectos o propuestas de documentos resolutivos en el ámbito de sus
funciones.
Ejecutar la gestión institucional de los recursos físicos y los sistemas logísticos en el
ámbito de sus funciones, asignando en custodia y controlando su uso, identificando sus
requerimientos y especificaciones técnicas, programando su distribución y
mantenim¡ento; así como emitir op¡nión técnica en altas, bajas y enajenaciones de sus
activos fijos y bienes menores
Ejecutar los procesos de altas, bajas y enajenación de los activos fijos de la GE
así como de las existencias de sus almacenes.

b)

c)
d)
e)

m)

n)
o)

p)

q)

r)

s)
iaciones contables con las

oi@

t\

14

de cobranza coact¡va de sanciones en materia de sus



u) Efectuar el saneamiento lísico legal y registrar los bienes inmuebles y muebles de la
GERESA en los Registros Públicos y en la Superintendencia Nacional de Bienes

..\ Estatales en coordinación con la Unidad de Asesoría Jurídica; así como controlar que
los órganos desconcentrados cumplan con esta función.

:', v) lmplementar y controlar el sistema regional de información para los procesos logísticos;
' así como brindar asistencia técnica sobre la gestión de los procesos logísticos a los

órganos desconcentrados.
w) Registrar y controlar los activos fijos y bienes menores de la GERESA y desarrolla

actividades de conlrol sobre dichos procesos de los órganos desconcentrados.
x) Programar, supervisar y controlar los vehículos livianos y su uso único y exclusivo para

uso oficial.
y) Supervisar, monitorear y evaluar los procesos económicos y financieros en la GERESA

y órganos desconcentrados.
z) Conducir la fase de la ejecución presupuestal de la GERESA.
aa) Controlar la información lr¡butaria generada por la GERESA y los órganos

desconcenlrados.
bb) Emitir opinión técnica sobre aspeclos técnicos adm¡nistrativos en el ámbito de sus

funciones.
cc) Otras funciones que le sean asignadas por su inmediato superior en concordancia a sus

funciones.

Artículo 28' Sus líneas de interrelación son:

lv

\,

\,

De Jerarquía: Depende jerárquicamente de
GERESA.
De Autoridad: Eierce autoridad sobre

la Gerencia Regional Ejecutiva de la

el personal asignado a la Unidad
Administrativa y Financiera.
De Coordinación: Con las diferentes unidades de organización de la GERESA; así
como con los organismos públicos y privados relacionados a sus funciones.
De Financiamiento: Depende de los recursos financieros asignados en el
presupuesto del Pliego.

UNIDAD DE TECNOLOGíIS OE U INFORMACIÓN Y COMUNTCACIóN

Artículo 29' La Unidad de Tecnologías de la Información y Comunicación es la unidad
orgánica de apoyo, de segundo nivel organizacional, responsable de diseñar, proponer y
gestionar las tecnologías de información y comunicación en el marco de sus funciones, su
sigla es UTIC-

Artículo 30'Son funciones de la Unidad de Tecnologías de la Información y Comunicación:

a) Programar, dirigir, ejecutar, coofdinar, controlar y supervisar los procesos vinculados al
Gobierno Digital, sistemas de información, infraestructura lecnológica y de
comunicaciones-

b) Planificar, organizar, dirigir, evaluar el Sistema de Gestión de la Seguridad de la
Información (SGSI).

c) Garantizar la disponibilidad, integridad y confidencialidad de la información de

d)
e)

EJECUII!A

Y D[:rpFULL
NSTtIT:

Gestionar y actualizar el desarrollo de Software.



h)

t)

t)

Planificar, dirigir, ejecutar y evaluar los estándares de interoperabilidad de la

información de los sistemas informáticos de la Institución.
Desarrollar el Portal de Datos Abiertos.
Desarrollar. administrar. controlar v evaluar el Portal Web lnstitucional en coordinación
con la Secretaría Adjunta.
Desarrollar el sistema de marketing comunicacional en salud.
Brindar asistencia técnica en la utilización y manejo de los diferentes paquetes
informáticos y sistemas informáticos.

k) Proponer y desarrollar los medios orientados a la Modernización de la Gestión Pública,
en coordinación con los órganos y unidades orgánicas en el marco de sus funciones;

l) Coordinar con los Órganos Desconcentrados propuestas de proyectos de innovación en
Tecnologías de la Información y Comunicaciones en el marco del Sistema Nacional de
lnformática.

m) Absolver consultas relacionadas al Sistema Nacional de lnformática y Gobierno Digital.
n) Recolectar, procesar, controlar y brindar información del sistema regional de salud al

área usuaria para la toma de decisiones oportunas.
o) Formular planes, directivas, manuales en el marco de sus funciones.
p) Otras funciones que le sean asignadas por su inmediato superior en concordancia a sus

funciones.

Artículo 3l'Sus líneas de interrelación son:

> De Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Gerencia Regional Ejecutiva de la
GERESA.

> De Autoridad: Ejerce autoridad sobre el personal asignado a la Unidad oe
Tecnologías de la Información y Comunicación,
De Coordinación: Con las diferentes unidades de organización de la GERESA; así
como con los organismos públicos y privados relacionados a sus funciones.
De Financiamiento: Depende de los recursos financieros asignados en el
presupuesto del Pliego.

UNIDAD DE DESARROLLO HUMANO

Artículo 32" La unidad de Desarrollo Humano es la unidad orgánica de apoyo de segundo
nivel organizacíonal, responsable de normar, conducir, ejecutar, supervisar y evaluar ras
acciones y procesos técnicos del sistema administrativo de Gestión de Recursos Humanos;
así como promover el desarrollo de competencias y capacidades del Recurso Humano del
sector salud, su sigla es: UDH

Artículo 33' Son funciones de la Unidad de Desarrollo Humano:

Proponer y aplicar políticas, estrategias, lineamientos, instrumentos o herramienlas de
gestión de recursos humanos, alineado a los objetivos de la Institución y en el marco de
lo dispuesto en la normativa del sistema administrativo de gestión de recursos
humanos.
Parlicipar en la propuesta del perfil de profesionales y técnicos de universidades eo)

,r@



l-
lv
\r-.'

vi

l-
L
v

l-

{-
U

U
t

d) Asesorar a ¡a Gerenc¡a Regional Ejecutiva en la convocatoria y selección de los
directores de órganos desconcentrados.
Organizar la gestión de los recursos humanos en la GERESA y órganos
desconcentrados, mediante la planificación de las necesidades de personal. en
congruencia con los objetivos de la Institucional.

s)

Supervisar la ejecución del Plan de Desarrollo de las Personas - PDP de la GERESA y
órganos desconcentrados.
El diseño y adm¡nistración de los puestos de trabajo de la GERESA y órganos
desconcentrados, a través de la formulación y administración de los Pefiles de Puesto y
el Cuadro para Asignación de Personal Provisional.

.. h) lmplementar y monitorear la gestión del rendimiento del recurso humano en la

r)

GERESA,
Administrar las pensíones y compensaciones de los servidores públicos de la GERESA
y de los órganos desconcentrados.
Gestionar el proceso de incorporación y administración de personas, que involucra la
administración de legajos, control de asistencias, desplazam¡entos, procedimientos
disciplinarios y desvinculación del personal de la GERESA.
Efectuar el diagnóstico y el análisis de brecha de recurso humano para mejorar los
procesos de organización institucional, en coordinación con las unidades de
organización de la GERESA y órganos desconcentrados.
conducir la planificación y controlar que el procedimiento administrativo de los
programas de internado, Servicio Rural Urbano Marginal de Salud (SERUMS) y
segunda especialización en el ámbíto regional, estén en concordancia con los
lineamientos regionales y nacionales vigentes.
Gestionar la progresión en la carrera pública y el desarrollo de las capacidades
destinadas a ganntizar los aprendizajes individuales y colectivos en la GERESA y
órganos desconcentrados.
Desarrollar acciones en materia de bienestar social, relaciones laborales, cultura y clima
organizacional, comunicación interna; así como en seguridad y salud en el trabajo.
Administrar y mantener actualizado en el ámbito de sus funciones el Reg¡stro Nacional
de Sanciones contra Servidores Civiles (RNSSC) y los demás registros que
corresoonda.
Participar, en coordinac¡ón con la Unidad de planeamiento, presupuesto y
Modernización, en la plan¡ficación y programación presupuestal de las plazas en las
distintas unidades orgánicas de la GERESA.
Emilir opinión técnica sobre documentos técnicos administrativos en el ámbito de sus
funciones.

r) Formular proyectos o propuestas de documentos resolutivos en el ámbito de sus
funciones.

s) otras funciones que sean asignadas por su inmediato superior en concordancia a sus
funciones.

Artículo 34" Sus líneas de interrelación son:

De Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Gerencia Regional Ejecutiva de
GERESA,

> De Autoridad: Ejerce autoridad sobre el personal asignado a la Unidad de
Desarrollo Humano.

> De Coordinación: Con las diferentes unidades de organ¡zación de la GERESA;

i\

i)

k)

m,

n)

o)

p)

q)

3ffi

como con
funciones.

los organismos púb¡icos y privados relacionados al ámbito de

@



L

De Financiamiento: Depende de los recursos fínancieros asignados en el
presupuesto del Pliego.

CAPITULO VI
UNIDADES ORGÁNICA DE LINEA

SUBGERENCIA DE PROVSIÓN DE SERVICIOS DE SALUD

Artículo 35'La Subgerencia de Provisión de Servicios de Salud es una unidad orgánica de
segundo nivel organizacional, responsable de planificar, dir¡gir, organizar, controlar la
provisión de servicios de salud en el marco del modelo de cuidados integrales por curso de
vida con enfoque en el individuo, familia y comunidad en los tres niveles de atención en
concordancia con los lineamientos y las prioridades de la Política Nacional y Regional de
Salud. Su sigla es SGPSS.

Artículo 36'Son funciones de la Subgerencia de Provisión dn Servicios de Salud:

a) Gestionar la provisión de servicios de salud en el marco del modelo de cuidaoos
¡ntegrales por curso de vida en los tres niveles de atención.

b) Organizar, dirigir y controlar las acciones realizadas por las unidades de organización a
su cargo, para el cumplimiento de la planificación anual propuesla.

c) Coordinar, organizar y controlar las acciones de atención según el modelo de cuidado
integral por curso de vida y de salud ambiental.

d) Evaluar, analizat los documentos y propuestas normativas de los procesos de sus
direcciones para ser elevadas a las unidades de organización pertinentes dentro de ra
GERESA,

e) ldentificar las brechas de los recursos financieros y presupuestales necesarios para el
cumplimiento de la planificación anual propuesta y para los eventos no previstos.

f) Emitir opinión técnica sobre documentos técnicos administrativos en el ámbito de sus
funciones.

g) Otras funciones que sean asignadas por su inmediato superior en concordancia a sus
funciones.

Artículo 37' Sus líneas de interrelación son:

De Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Gerencia Regional Ejecutiva de la
GERESA.
De Autoridad: Ejerce autoridad sobre el personal asignado a la Subgerencia de
Provisión de Servicios de Salud, Dirección de Cuidado Integral y Direcc¡ón de
Gestión de Servicios de Salud.
De Coordinación: Con las diferentes unidades de organización de la GERESA; así
como con los organismos públicos y privados relacionados al ámbilo de sus
funciones.

> De Financiamiento: Depende de los recursos financieros asignados en el
presupuesto del Pliego.

Artículo 38" Para el cumplimiento de sus lunciones la SGPSS se organiza en:

o Dirección de Cuidado Integral.

u

(-
v

U
t
u

de Gestión de Servicios de

üü ['!i..r



f-
t\,
t-'
\t

lr
L
\,
u
L
\,

\rr
l-
t
L
I
v
(-
ly

L
l-
L
\l

v
U
L
\,
L
t-
ty

DIRECCIÓN DE CUIDADO INTEGRAL

Artículo 39o La Dirección de Cuidado lntegral es una unidad orgánica de tercer nivel
otganizacional, responsable de planificar, programar, controlar y coordinar la provisión de

,'serv¡cios de salud según el Modelo de Cuidado Integral por Curso de Vida. Su sigla es DCl.

Artículo 40o Son las funciones de la Dirección de Cuidado lntegral:

a) Brindar asistencia técnica para la implementación del modelo de atención por curso de
vida y prevención de riesgos físicos, químicos y biológicos dirigidos a la persona,
familia y comunidad, asícomo salud ambiental.

b) Elaborar la propuesta de las prioridades sanitarias, políticas y normas complementarias
para la atención de las intervenciones en salud en el ámbito regional.

c) Elaborar la propuesta de los parámetros de estructura, procesos y actividades de
contiol (supervisión, monitoreo yevaluacíón) para la provisión de servicios de salud en
concordancia al Modelo de Cuidado Integral de Salud por Curso de Vida y Salud
Ambiental para la prestación de los tres niveles de atención en coordinación con la
Dirección de Gestión de Servicios de Salud.

d) Brindar asistencia técnica a los órganos desconcentrados en la implementación del
Modelo de Cuidado Integral de Salud por Curso de Vida, asícomo en salud ambiental;
aplicación de normas, protocolos de las diferentes estrategias sanitarias nacionales y
regionales en coordinación con la Dirección de Gestión de Servicios de Salud.

e) Gestionar la ejecución de los procesos de abastecimiento de medicamentos, insumos y
drogas, asícomo el acceso y uso racional según metas e indicadores establecidos

f) Monitorear las actividades de los distintos programas presupuestales y estrategias
sanitarias, en concordancia con el MCI y polÍticas regionales.

g) Emitir opinión sobre documentos técnicos administrativos en el ámbito de sus
funciones.

h) Formular proyectos o propuestas de documentos resolut¡vos en el ámbito de sus
funciones.

i) Otras funciones que sean asignadas por su inmediato superior en concordancia a sus
funciones.

Artículo 41o Sus líneas de interrelación son:

De Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Subgerencia de Provisión de
Servicios de Salud.
De Autoridad: Ejerce autoridad sobre el personal asignado a la Dirección de
Cuidado Integral.

> De Coordinación: Con las diferentes unidades de organización de la GERESA; así
como con los organismos públicos y privados relacionados al ámbito de su
competencia.

> De Financiamiento: Depende de los recursos financieros asignados en el
presupuesto del Pliego.

\r'

\

l-

:ffi

ü 0i 6

DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE SERVICIOS DE SALUD

tercer nivel organizacional, responsable de organizar la prestación del servicio parfula $6r;',
implementación y mejoramiento continuo del Sistema Regional de Salud, basado eü-eL'F{
\.' á.á>* -A h. '-- lo G¡dt{cc

e'*5nlt



b)

c)

d)

s)

h)

;

L
{-

Modelo de Cuidado Integral de Salud y Salud Ambiental para los tres niveles de atención.
Su sigla son DGSS.

.,.Artículo 43" Sus funciones son:

'a) Brindar asistencia técnica en la gestión y coordinación para la provisión de servicios de
salud a cargo de los órganos desconcentrados para las IPRESS del primer nivel de
Atención en el marco del Modelo de Cuidado Integral de Salud por Curso de Vida y
Salud Ambiental.
Brindar asistencia técnica en la gestión y coordinación para la Provisión de Servicios de
Salud del segundo y lercer nivel de atención en el marco de Gestión Hospitalaria.
Brindar asistencia técnica en la gestión y coordinación para la provisión de servicios de
salud en los órganos desconcentrados de la GERESA que prestan servicios de salud
especializados.
Brindar asistencia técnica para el desarrollo de las funciones asignadas a los Directores
de Establecimientos de Salud y Servicios Médicos de Apoyo de los tres niveles de
alención.
Brindar asistencia lécnica sobre las recomendaciones de regulación y fiscalización en
concordancia con los parámetros de habilitación, acreditación, supervisión integral y
monitoreo de desempeño a las unidades organizacionales de la GERESA y órganos
desconcentrados.
Eslablecer los parámelros técnicos para el cumplimiento de los procedimientos
administrativos requeridos en el funcionamiento de las IPRESS.
Coordinar con la Dirección de Cuidado Integral la adecuación de servicios de salud en
situaciones sanitarias de regulación nacional específica.
Brindar la asistencia técnica sobre los planes y acciones de mejora continua en los
diferentes niveles del Sistema Regional de Salud que cumplan con los parámetros de
acreditación.

i) Proponer y coordinar con la Subgerencia de Regulación y Fiscalización respecto a los
parámetros de estructura y procesos para la implementación del MCl, así como en
Salud Ambiental e Inocuidad Alimentaria.

j) Proponer y coordinar con la Subgerencia de Regulación y Fiscalización respeclo a los
parámetros de estructura y procesos para la implementación de gestión hospitalaria.

k) Proponer y coordinar con la Subgerencia de Regulación y Fiscalización respecto a tos
parámetros de estructura y procesos para la Provisión de Servicios de Salud en los
órganos Desconcentrados de la GERESA que prestan servicios de salud
esoecializados.

l) Coordinar con la Dirección de Cuidado Integral, las líneas de trabajo prioritarias que
deben desarrollarse para el adecuado desenvolvimiento de los servicios de salud
públicos-

m) Participar y proponer alternativas del rediseño del Sistema Regional de Salud en
coord¡nación con las unidades organizacionales competentes.

n) Emitir opinión técnica sobre documentos técnicos administrativos y proyectos o
propuestas de documentos resolutivos en el ámbito de sus funciones.

o) Otras funciones que sean asignadas por su inmediato superior en concordancia a sus
funciones.

Artículo 44" Sus líneas de interrelación son:

\-z!':iii;L?.i,\
re:t- ^-\?-(!\t.YZ\'¿9t

l oJ Uteiq t't I. a¡t t --r q¡!
\,i.t.@ \ -rl rtlt-%F

U
l-

>De
Se

Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Subgerencia de

ui -i.-''

//.
rf

{"e!



e)

\-
\-
U
t-
t
t-

U
t

t-
{-

t

> De Autoridad: Ejerce autoridad sobre el personal asignado a la Dirección de Gestión
de Servicios de Salud.
De Coordinación: Con las diferentes
como con los organismos públ¡cos
funciones.
De Financiamiento: Depende de
presupuesto del Pliego.

unidades de organización de la GERESA; así
y privados relacionados al ámbito de sus

los recursos financieros asionados en el

;€q\
. YDr'--.¡.É:l
ñ9_ | I|.LF, ¡
úf_vq"s/-\jssú.try

SUBGERENCIA DE GOBERNANZA

Artículo 45' La Subgerencia de Gobernanza es la unidad orgánica de segundo nivel
organizacional, responsable de establecer los lineamientos, políticas reg¡onales; así como
generar los espacios de coordinación, concertación y participación de entidades públicas,
privadas y sociedad civil organizada en materia de salud. Su sigla es SGG.

Artículo 46' Son funciones de la Subgerencia de GobernXnza:

a) Promover la participación ciudadana en la propuesta de políticas públicas en salud de la
región.

b) Promover, proteger y gatantizat los derechos y participación ciudadana, así como ta
promoción de los deberes ciudadano en salud en su ámbito de competencia de la
región.

c) Garantizar en el territorio regional la presencia del Estado al servicio de los ciudadanos,
de manera que promueva el fortalecimiento de la democracia, facilite el diálogo y la
participación ciudadana.

d) Conducir la Secretaría Técnica del Consejo Regional de Salud de acuerdo a las normas
que rigen el sistema nacional de salud.
Proponer a la Gerencia Regional Ejecutiva, lineamientos de solución acerca de
potenciales demandas sociales en el contexto de la salud, que se puedan generar antes
durante y post ejecución de actividades programadas e inversiones desarrolladas por la
GERESA.
Participar en las propuestas de polÍticas regionales para el abordaje multisectorial de las
delerminantes sociales de la salud.
Promover la articulación multisectorial para el abordaje de las determinantes sociales de
la salud.
Brindar asistencia técnica a las instituciones de la sociedad civ¡l organizada, para que
puedan identificar necesidades en determinantes de la salud en las cuales se debe de
interven¡r.
Organizar, d¡rigir y controlar las acciones realizadas por las unidades de organización a
su cargo, para el cumplim¡ento de la planificación anual propuesta.
Evafuar, analizar y proponer los documentos normalivos de los procesos de sus
direcciones para ser elevadas a las unidades de organización pertinentes dentro de la
GERESA.
Emitir opinión técnica sobre documentos técnicos, administrativos, dispositivos técnicos
y normativos, convenios, actos y acciones de la GERESA en el ámbito de sus
funciones.

l) Formular proyectos o propuestas de documenlos resolutivos en el ámbito de sus
funciones.

s)

h)

i)

i)

k)

ürl L'!-i1.

m) Otras funciones que sean asignadas por su inmediato superior en concordancia a

@



t

b)

c)

Artículo 47" Sus líneas de ínterrelación son:

> De Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Gerencia Regional Ejecutiva de Ia
GERESA.\, > De Autoridad: Ejerce autoridad sobre el personal asignado a la Subgerencia de
Gobernanza, Dirección de Políticas y Dirección de Articulación Intersectorial y
Gestión Territorial.' > De Coordinación: Con las diferentes unidades de organización de la GERESA; así
como con los organismos públicos y privados relacionados a sus funciones.

> De Financiamiento: Depende de los recursos financieros asionados en el
presupuesto del Pliego.

Artículo 48' Para el cumplimiento de sus funciones la SGG se orqaniza en:

Dirección de Políticas.
o Dirección de Articulación Intersectorial v Gestión Territorial.

DIRECCIóN DE POLíNCAS

Artículo 49o La Dirección de Políticas es la unidad orgánica de tercer nivel organizacionar,
responsable de formular, adecuar y proponer en concordancia con las políticas nacionales y
sectoriales las políticas regionales e instrumentos normativos de competencia regional en
salud. Su sigla es DP.

Artículo 50" Son funciones de la Dirección de Políticas:

a) Adecuar las políticas nacionales de salud, formular, las políticas regionales en salud y
proponer a la Gerencia Regional Ejecutiva.
Analizar y emit¡r opinión técnica sobre propuestas de políticas en salud para la región,
elaboradas por diferentes actores sociales e instituciones del sector.
Proponer a la Gerencia Regional Ejecutiva, lineamientos de solución acerca de
potenciales demandas sociales en salud.

d) Formular proyectos o propuestas de documentos resolutivos en el ámbito de sus
funciones.

e) Otras funciones que sean asignadas por su inmediato superior en concordancia a sus
funciones.

Artículo 5'l'Sus líneas de interrelación son:

De Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Subgerencia de Gobernanza.
De Autoridad: Ejerce autoridad sobre el personal asignado a la Dirección de
Políticas.
De Coordinación: Con las diferentes unidades de organización de la GERESA; asÍ
como con los organismos públicos y privados relacionados a sus funciones.
De Financiamiento: Depende de los recursos financieros asignados en el

REG'ONAL

presupuesto del Pliego.

..rd L'l-i.i



t
\,,

t

l-

\-

L

r^4v
i{:"1

DIRECCIÓN DE ARTTCULACTÓN INTERSECTORIAL Y GESTIÓN TERRITORIAL

Artículo 52'La Dirección de Articulación Intersectorial y Gestión Terrilorial, es una unidad
orgánica de tercer nivel organizacional, responsable de la intervención coordinaoa oe

,\ ¡nstituciones públicas y privadas en acciones destinadas tolal o parcialmente a tratar los
.,',problemas vinculados con la salud, el bienestar y la calidad de vida en el ámbito de la
:- Región Cusco. Su sigla es DAIGT.

Artículo 53o Son funciones de la Dirección de Articulación y Gestión Territorial:

a) Proponer a la subgerencia de Gobernanza iniciativas y la agenda pública en salud en
base a los consensos realizados en los espacios de concertación con gobiernos locales
y sociedad civil organizada.

b) Formular, implementar y promocionar las agendas lerritoriales intersectoriales, con la
participación de la sociedad civil organ¡zada, tomando como referencia el Modelo de
Cuidado Integral de Salud y las determinantes sociales de la salud propias de cada
territorio.
Formular, difundir e implernentar, concertadamente con los gobiernos locales, las
prioridades sanitarias y de aseguramiento, políticas y estrategias sectoriales e
intersectoriales del ámbito regional que influyen sobre la salud.
lmplementar los planes, formular y controlar los mecanismos para la promoción de la
salud; así como promover la participación de la sociedad civil organizada en dicha
formulación.
Formular el plan regional y los contenidos de difusión para los procesos de la estrategia
de educación para la salud.

f) Fortalecer las capacidades de la sociedad civil organizada para que estas pueoan
idenliflcar necesidades en determinantes en salud en las cuales se debe de intervenir.

g) Elaborar en coordinación con las unidades organizacionales competentes, Ia difusión y
comunicación en salud; la planificación, ejecución y control de la comunicación y
educación sanitaria para la gestión de los procesos sectoriales e institucionales de su
competencia en el ámbito regional.

h) Difundir, ejecutar y evaluar los programas de promoción de la salud en los distintos
escenar¡os de intervención, como familia, comunidad, institucíones educativas. centros
laborales, municipios y otros.

c)

d)

k)

m)

n)

o)

t

\,

t

t-

i)

i)
Promover los derechos y deberes ciudadanos en salud.
Promover y formular la suscripción de convenios y/o documentos similares que permitan
alianzas estratégicas para la cooperación interinstitucional, técnica financ¡era, centros
académicos de investigación e innovación y otros, de acuerdo a la política sectorial y
que permitan fortalecer la gestión de la Gerenc¡a Regional de Salud.
Coordinar y brindar asistencia técnica en estrategias de promoción de la salud,
abogacia, educación y comunicación para la salud, con participación comunitaria,
intersectorial y desarrollo de estrategias a nivel de órganos desconcentrados.
Asesorar en materia de cooperación a los órganos desconcentrados a fin de generar
competencias descentralizadas, que contribuyan al cumpl¡miento de la política y
objetivos de salud en la región.
Brindar asistencia técnica a gobiernos locales para la implementación de experiencias,
estrateg¡as y modelos de promoción de la salud
Emitir opinión técnica sobre documentos técnicos administrativos v resolutivos en el

ffi
ü0 0iil

ámbito de sus funciones.
Otras funciones que sean asignadas por su inmediato superior en concordancia



I

I

I

Artículo 54o Líneas de interrelación:

> De Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Subgerencia de Gobernanza.
> De Autoridad: Ejerce autoridad sobre el personal asignado a la Dirección de

Articulación Intersectorial y Gestión Territorial.
> De Coordinación: Con las diferentes unidades de organización de la GERESA; así

como con los organismos públicos y privados relacionados a sus funciones.
> De Financiamiento: Depende de los recursos financieros asignados en el

presupuesto del Pliego.

SUBGERENCIA DE REGULACIÓN Y FISCALIZACIÓN

Artículo 55" La Subgerencia de Regulación y Fiscalización, es la unidad orgánica de
segundo nivel organizacional, responsable de regular y fiscalizar la prestación de servicios
de salud en instituciones públicas y privadas. Su sigla es SGRF.

Artículo 56o Son funciones de la Subgerencia de Regulación y Fiscalización:

a) Gestionar las acciones de regulación y fiscalización en salud.
b) Evaluar y analizar documentos y propuestas normativas de los procesos de sus

direcciones, para ser elevadas a las unidades organizacionales pertínentes.
c) Emitir opiníón técnica sobre documentos técnicos administrativos, proyectos ylo

propuestas de documentos resolutivos en el ámbito de sus funciones.
d) Otras funciones que sean asignadas por su inmediato superior en concordancia a sus

funciones.

Artículo 57o Líneas de interrelación:

De Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Gerencia Regional Ejecutiva de la
GERESA.
De Autoridad: Ejerce autoridad sobre el personal asignado a la Subgerencia de
Regulación y Fiscalización, Dirección de Regulación y Dirección de Fiscalización.
De Coordinación: Con las diferentes unidades de organización de la GERESA; así
como con los organismos públicos y privados relacionados a las funciones.
De Financiamiento: Depende de los recursos financieros asignados en el
presupuesto del Pliego.

Artículo 58o Para el cumplimiento de sus funciones la sGRF se organiza en:

o Dirección de Regulación.
o Dirección de Fiscalización.

DIRECCIÓN DE REGULACIóN

Artículo 59o La Dirección de Regulación, es la unidad orgánica de tercer nivel
organizacional, responsable del diseño, perfeccionamiento y aclualización del marco legal y
normativo de aplicación Regional o institucional, que asegure la protección y promoción de

R[Gt0j

la salud de la población. Su sigla es DR.

üü 01i,



b)

Artículo 60"Son funciones de la Dirección de Regulación:

a) Formular y proponer los proyectos normativos y procedimientqC de gestión pala tos
procesos de regulación de servicios de salud aplicables a las instituciones públicas,
mixtas y privadas.
Adecuar la normativa nacional de regulación sectorial de salud según el MCI y Salud
Ambiental en el ámbito de sus funciones y en coordinación con los gobiernos locales
para el primer nivel de atención.

c) Formular y proponer los parámetros de estructura, procesos y factores de riesgos
físicos, químicos y biológicos externos a la persona de las instituciones públicas, mixtas,
privadas y personas naturales sujetos al derecho administrativo correspondiente
(habilitación y acreditación en salud).

d) Difundir y brindar asislencia técnica sobre las normas de los parámetros de estruclura,
procesos y factores de riesgos físicos, químicos y biológicos externos a la persona en
las instituciones públicas, mixtas, privadas y personas naturales en el ámbito de sus
fu:nciones.

e) Participar en el análisis de las políticas sectoriales de salud, la situación de salud y el
análisis estratégico sectorial de la región en los procesos de regulación.

f) Elaborar las propuestas de documentos resolutivos, certificados, autorizaciones,
constancias y registros para la apertura, habilitación, acreditación, en instituciones
públicas, mixtas y privadas y personas naturales en el marco del Texto único oe
Procedimientos Administrativos de la GERESA.
Elaborar el instrumento normativo para el Procedimiento Administrativo Sancionador.
Elaborar la regulación y normatividad regional correspondiente en salud por deficiencia
de fuentes, en concordancia con el derecho administrativo vioente.

i) Otras funciones que sean asignadas por su inmediato superior en conóordancia a sus
funciones..

Artículo 6lo Sus líneas de interrelación son:

De Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Subgerencia de Regulación y
Fiscalización.
De Autoridad: Ejerce autoridad sobre el personal asignado a la Dirección de
Regulación.
De Coordinación: Con las d¡ferentes unidades de organización de la GERESA; así
como con los organismos públicos y privados relacionados a sus funcíones.
De Financiamiento: Depende de los recursos financieros asignados en el
presupuesto del Pliego.

DIRECCIÓN DE FTSCALIZACIóN

Artículo 62' La Dirección de Fiscalización, es la unidad orgánica de tercer nivel
organizacional, responsable del diseño e implementación de acciones de fiscalización para
gaanlizat la calidad de servicios de salud. Su sigla es DF.

Artículo 63' Sus funciones de la Dirección de Fiscalización:

Formular y proponer políticas sectoriales de salud, en maleria de fiscalización.
Difundir la normativa nacional y regional de fiscalización sectorial de: salud
personas, salud ambiental e inocuidad alimentaria, salud ocupacional y de

e)
h)

a)
b)

Ao/
REGiONAL

larma en el ámbito regional.

@



c)

d)

e)

0

s)
h)
i)

J)

k)

Brindar el servicio de acuerdo a los proced¡mientos del Texto Unico de Procedimientos
Administrativos de la GERESA que le correspondan.
Ejecutar la fiscalizacíón mediante verificación sanitaria sobre los parámetros de
estructura y reducción de los factores de riesgos físicos, químicos y biológicos externos
a la persona, de los servicios de salud de instituciones públicas, mixtas, privadas y
personas naturales sujetas al derecho administrativo correspondiente (Habilitación y
acreditac¡ón en Salud).
Mantener actualizado el registro de certificaciones, autorizaciones san¡tarias, permisos,
notificaciones sanitarias obligatorias y otros.
Establecer medidas correctivas, medidas de seguridad, medidas cautelares, y
sanc¡ones de acuerdo a sus funciones a instituciones públicas, mixtas, privadas y
personas naturales del nivel regional.
Conducir la fase de instrucción y sanción del Procedimiento administrativo Sancionador.
Controlar y mantener actualizado el regislro de sanciones.
Realizar la fiscalización posterior de los derechos otorgados, y de ser el caso,
establecer las acciones correctivas establecidas por la normatividad vigenle.
Realizar el control y vigilancia sanitaria y de salud ambiental en el marco de sus
funciones.
Coordinar con las unidades organizacionales competenles para efectos de la cobranza
coacliva.
Brindar asistencia técnica y capacitación espec¡alizada en materia de fiscalización.
Emitir opinión técnica en el ámbito de sus funciones.
Elaborar proyectos de documentos resolutivos en materias de sus funciones.
Otras funciones que sean asignadas por su inmediato superior en concordancia a sus
funciones.

r)

m)
n)

)

Artículo 64" Líneas de interrelación:

De Jerarquía: Depende jerárquicamente de la Subgerencia de Regulación y
Fiscalización.
De Autoridad: Ejerce autoridad sobre el personal asignado a la Dirección de
Fiscalización.
De Coordinación: Con las diferentes unidades de organización de la GERESA; así
como con los organismos públicos y privados relacionados al ámbito de su
competencia.
De Financiamiento: Depende de los recursos financieros asignados en el
presupuesto del Pliego.

CAPíTULO VII
UNIDADES DESCONCENTRADAS

Artículo 65' La Gerencia Regional de salud cuenta con las siguientes unidaoes
desconcenlradas:

o
o
o
o
o
o

Red de Servicios de Salud Cusco Norte.
Red de Servicios de Salud Cusco Sur.
Red de Servicios de Salud Canas - Canchis- Esoinar.
Red de Servicios de Salud Chumbivilcas.
Red de Servicios de Salud La Convención.

- Pichari

26

$É-B
0ii ,:,



o Hosp¡tal Antonio Lorena.
o Hospital Regional de Cusco.
o LaboratorioRegionalReferencial.

r, o Servicio Médico de Apoyo de Atención Pre Hospitalaria (SMAAPH) SAMUE

Artículo 66o Son funciones generales de las Redes de Servicios de Salud:

a) Proveer serv¡cios dé salud en concordancia con
multisectoriales o sectoriales de salud.

b) Proveer prestaciones de salud conforme al Modelo de

las políticas nacionales,

Cuidado Integral de Salud,
salud ambiental y al Plan Esencial de Aseguramiento en Salud (PEAS) y/o Planes de
Aseguramientos específicos según las IAFAS.

c) Brindar las condiciones necesarias para el adecuado funcionamienlo de las IPRESS
a su cargo según la capacidad resolutiva (categoría) bajo la normatividad vigente.

d) Brindar asistencia técnica y actividades de control referidas a supervisión integral,
monitoreo de actividades y evaluación periódica de los indicadores sujetos a
valoración en las IPRESS de su jurisdicción.

e) Promover la articulación multisectorial para el abordaje de las determ¡nantes sociales
de la salud en su ámbito jurisdiccional en concordancia con los objetivos sectoriales
correspond¡entes.

f) lmplementar sistemas de información en salud según el marco normativo vigente.
g) Participar en Ia formación de recurso humanos, brindando el campo clínico según la

normativa nacional y regional vigente.
h) lmplementar los planes de seguridad y vigilancia de salud en el trabajo.
i) Otras funciones que le asigne la Gerencia Regional de Salud en el ámbito de sus

funciones.

Artículo 67'Son funciones generales de los Hospitales de nivel lll

a) Proveer servjcios de salud en concordancia con las políticas nacionales,
multisectoriales o sectoriales de salud.

b) Proveer prestaciones de salud conforme al modelo de cuidado inlegral de salud, y ar
Plan Esencial de Aseguramiento en Salud (PEAS) conespondiente al tercer nivel oe
atención y/o Planes de Aseguramientos Específicos según las IAFAS.

c) Brindar las condiciones necesarias para el adecuado funcionamiento de las
Unidades Presladoras de Servicios de Salud concordantes con la categoría.

d) Realizar actividades de control referidas a supervisión integral, monitoreo oe
actividades y evaluación periódica de los indicadores sujetos a valoración en la
IPRESS,

e) lmplementar sistemas de información en salud según el marco normativo vigente.
f) lmplementar la unidad productora de servicios de docencia e investigación.
g) Participar en la formación de recursos humanos, brindando el campo clínico según la

normativa nacional y regional vigente.
h) lmplementar los planes de seguridad y vigilancia de salud en el trabajo.
i) Desarrollar planes en incorporación de tecnologías y avances médicos

especializados y sub especial¡zados dirig¡dos a la alta especialización.
j) Otras funciones que se les asigne la Gerencia Regional de Salud en el ámbito de sus

funciones.

w Á*tn'A

(.l#9



Artículo 68o Son funciones Generales del Laboratorio Regional Referencial:

a) Proveer servicios de salud en el marco de las normas nacionales y regionales
' referidas al sistema de laboratorios.

Brindar las condiciones necesarias pa:.la el adecuado funcionamiento de los
laboratorios a su cargo según la capacidad resolutiva bajo la normatividad vigente.
Brindar asistencia técnica y actividades de control referidas a supervisión integral,
monitoreo de actividades y evaluación periódica de los indicadores sujetos a
valoración en los laboratorios a su cargo.
Organizar, dirigir y gestionar sistemas regionales de soporte de laboratorio para
temas de salud pública y salud ambiental.
lmplementar sistemas de información en salud según el marco normativo vigente.
Otras funciones que le asigne la Gerencia Regional de Salud en el ámbito de sus
funciones.

' Artículo 69o Son funciones del Servicio Médico de Apoyo de Atención Hospitalaria SAMUE:

a) Proveer servicios de salud en el marco de la atención prehospitalaria en
concordancia con las políticas nacionales, multisectoriales o sectoriales de salud.

b) Articular los servicios de atención prehospitalaria de emergencia y urgencias en el
ámbito regional.

c) Establecer y coordinar la red de información y comunicaciones a fin de movilizar los
recursos del SAMUE de manera eficiente.

d) Otras funciones que le asigne la Gerencia Regional de Salud en el ámbito de sus
funciones.

TITULO III
PROCESOS ORGANIZACIONALES

CAPíTULO I

DESCRIPCIÓN DE LOS PROCESOS

Artículo 70o PROCESOS ESTRATÉGICOS: Son los procesos relacionados a la
determinación de las políticas internas, estrategias, objetivos y metas de la entidad, así
como asegurar su cumplimiento. Estos procesos definen la orientación hacia donde debe
operarla entidad.

Glr.i:
kiht{.,L

a.--

b)

c)

d)

e)
f)

v
v
\-
\-

Gestión de
planeamiento

- Diseño del Sistema
Regional de Salud,
formulado

- Presupuesto anual
elaborado

Unidad
Planeamiento,
Presupuesto
Modernización

Gestión de riesgos
y situación de la
salud

- Análisis de la

situación de salud
regional

Riesgos, Situación

WPliot'

0 flT



7

Artículo 71" PROCESOS MISIONALES: Son todos los procesos que proporcionan el
resultado previsto por la GERESA en el cumplimiento de sus objetivos.

Análisis de riesgos
en salud.

PE.4 Gestión del control
institucional

- Alineado a los
Lineamientos de la
Contraloría General
de la Reoublica.

Contraloría General de
la Republica

Gestión de
procesos

- Inventario
procesos.

- Modelado
procesos

Soporte Unidad de
Planeamiento,
Presupuesto y
Modernización.
Unidad de Tecnologías
de la Información y
Comunicación.

v
U
v

Gestión de políticas
sanitarias, articulación
intersectorial e
intervenciones de
salud pública.

- Políticas regionales
- Convenios y acuerdos

interinstitucionales.

Misional Subgerencia de
Gobernanza.

Gestión para la
provisión de servicios
de salud, servicios
médicos de apoyo y
medicamentos,
insumos y drogas.

- Provisión integral para
la prestación de
servicios de salud. Misional

Subgerencia de
Provisión de
Servicios de
Salud/Dirección de
Cuidado Integral

Gestión del apoyo
técnico a la gestión
sanitaria y
administrativa de los
órganos
desconcentrados.

- Sistema de salud
organizado pan la
prestación de servicios
de salud.

Misional

Subgerencia de
Provisión de
Servicios de
Salud/Dirección de
Gestión de Servicios
de Salud

Gestión del potencial
humano.

- Personal de Salud con
perfil de competencias
desarrollado para el
cumplimiento de la
Misión Institucional.

- Personal con
competencias.

Misional
Unidad
Desarrollo Hu

8'.[EH¡ 6/

Y'*Y'

L'!^ifi

W
WI

Estratégico

PE,5

il|" NOMBREDETPROC€SO
"RODUCTOÍS) 

DEr
,PROC€SO

TIPO DE

PROCCSO
PM.1

I

PM.2

PM.3

PM.4

)



;
\-
f-
|-
L
L
U
l\-

1..

\.-
v

w

Artículo 72" PROCESOS DE
desarrollo y el ciclo de vida de
estratégicos.

SOPORTE Y APOYO: Son aquellos que coordinan el
las actividades contenidas en los procesos misionales y

v
\-
v

ANEXOS
Anexo 1: Organigrama GERESA
Anexo 2: Mapa de Procesos
Anexo 3: Definiciones

PM.5 Regulación y fiscali-
zación en salud
ambiental, inocuidad
alimentaria, salud
ocupacional,
medicamentos,
insumos y drogas,
establecimientos de
salud y servicios
médicos de apoyo.

- Normas Técnicas
Regionales sectoriales.

- Autorizaciones,
certificaciones y demás
documentos
regulatorios de
competencia.

Misional
Subgerencia
Regulación
Fiscalización.

de

v

PS.1 Gestión
administrativa y
financiera

- Garantizar que los
procesos adm inistrativos
de los sistemas
administrativos a cargo
sean eficientes para el
cumplimiento de las
metas establecidas por

la institución

Soporte Unidad Administrativa v
Financiera

PS.2 Gestión
documental.

- Archivo General
organizado

Soporte Secretaría Adjunta

PS.3 Gestión jurídica. - Documentos Legales Soporte Unidad de Asesoría
Jurídica

PS.4 Gestión de tics. Información actualizada
de todos los sistemas de
Información

Soporte Unidad de Tecnologías
de la Información y
Comunicación

PS.5 Gestión de
recursos
humanos

- Análisis de Brecha.
- Plan Anual de

Capacitación

Soporte Unidad de Desarrollo
Humano

!c

sl @D 1 
tr5

fu" NOMBRE DEt
PROCESO

PRODUCTOÍS) DELPROCESO TIPO DE
' PROCESO

w
GERENCi \
GENERAL
REGiONAL



cccc ( c ( c crrrrrc(.crcr c ( ( ( ( c ( ( ( c( ( ( ( ( ( ( ( ( ( rrrc( c ( ( ( (,

ANEXO N" 1

MAPA DE PROCESOS GERESA CUSCO

cLr ENTES/SALTDAS

ATENCION DE LA

SALUD SEGUN

MODELO DE

CUIDADOS

INTEGRALES POR

CURSO DE VIDA

f ^"-",*t*¡
l. t^""t"t- 

J

f -rt".^-r..*l
t '"r,r"rr-- J

f -'H'*"-l
t "*J

31



( C C C C CCTCCCCC C C ( ( CCCC ( ( C ( C ( ( c ( ccr ( ( ( ( ( ( ( crccr cc ( ( t

ANEXO N'2
ORGANIGRAMA FUNCIONAL GERESA

GERENCIA REGIONAI O€
ESARROTLO SOCIAL

oFlclti¡a oE coilTRoL
snlUoo¡al

col{sEJo REGr(t¡¡I fx
SALUD



u
t
\,
u
I

vl;

ANEXO N'3
DEFINICIONES:

FUENTE: Reglamento de la Ley No 30g95, Ley que fortalece la función rectora del
'Ministerio de Salud; Decreto Supremo N" 030-2020-54.

Definiciones
' I .1 As¡stencia Técnica: Es el proceso planificado, permanente e inleract¡vo mediante

el cual se fortalecen los conocimientos, habilidades y desrrezas de una unidad de
organización que requiere de ela, por parte de otra unidad de organización con
experiencia técnica y competencias funcionales oara hacer¡o.

1.2 Atención integral de salud: Es el conjunto de inlervencrones sanitar¡as en los
ámbitos personal, famiriar y comun¡tario, enfocadas en ra promoción, prevención,
recuperación y rehabilitación en sa[rd. teniendo en cuenta los aspectos físico,
mental y social; provistas de manera conjunta y continua por las Instituciones
Prestadoras de servicios de salud (rprRESS) en términos de caridad, equidad y
oportunidad; de acuerdo a su niver resorutivo y la capacidad de oferta de loi
servicios de salud que brindan.

1.3 Atención de salud: Se denomina así a cada uno de los servicios que recibe o
solicita un usuario de los servicios de salud. pueden ser de promoción,
prevención, tratamiento, recuperación y rehabilitación en salud, según
corresponda; y pueden brindarse dentro del establecimiento de salud (atencioñes
intramurales) o en la comunidad (atenciones e)Íramurales).

1.4 Evaluación: Es uno de los procesos de la función de control gerencial destinado a
la valoración sistemática, basada en evidencias, del logro de los objetivos de una
política, programa o proyecto en curso o concluido, desde su diseño, su puesta en
práctica y sus resultados. su propósito es determinar ra pertinencia de ros
objetivos, así como la eficiencia, la eficacia, el impacto y la sostenibilidad para el
desarrollo a través del adecuado proceso de toma de dec¡siones.

1.5 Fiscalización: conjunto de acciones y diligencias de control que incruye ra
investigación, inspección, evaruación, supervisión y monitoreo sobre recu¡sos,
bienes y servicios de salud, a efecto de garantizar el cumplimiento de
obligaciones, prohibiciones y otras limilaciones establec¡das por la normatividad
vigente en materia de salud, bajo un enfoque de prevención de riesgos, gestión de
r¡esgo, cumplimiento normativo y tutela del derecho a la salud.

v
t
U

U

\-
t-
\-
u

lPREss Instituciones Prestadoras de servicios de salud: Las Instituciones
Prestadoras de servicios de Salud (lpRESS) son aquellos establecimientos de
salud y servicios médicos de apoyo, públicos, privados o mixtos, creados o oor
crearse, que realizan atención de salud con fines de prevención, promoción.
diagnóstico, tratamiento y/o rehabilitación; así como aquellos
complementar¡os o auxiliares de la atención médica, que tienen oor fi
coadyuvar en la prevención, promoción, diagnóstico, tratamiento y/o
de la salud. En adición al cumplimiento de las normas de carácter general
Ministerio de Salud, para brindar servicios de salud deberán

en la Superintendencia Nacional de Salud.

It0?



:

v
L
l-
t-
t
U
t-
L
\-
\,
t
L
L
t-
t
r..
L

1.7 Monitoreo: Es uno de los procesos de la función de control gerencial destinado a
verificar el cumplimienlo de las actividades programadas, en el marco del
cumplimiento de las políticas, planes, programas y metas de salud.

1.8 MODELO DE CUTDADO TNTEGRAL DE SALUD pOR CURSO DE V|DA (MCr):
Es el conjunto de conceptos, principios, lineamientos e intervenciones, que
permiten el desarrollo de los cuidados integrales de salud, med¡ante la
participación del Estado, la sociedad, las organizaciones, las personas y sus
familias, cuya finalidad es garantizar el Derecho a la Salud, asum¡endo roles y
responsab¡lidades para proteger, cautelar, y preservar dicho derecho.

1.9 Supervisión: Es uno de los procesos de la función de control gerencial destinado
a verificar el desempeño de las personas dentro de los procesos productivos en
los que habitualmente se desenvuelve, en el marco de la política de salud vigente.
La supervisión desarrolla el proceso de enseñanza aprendizaje mutuo, entre
supervisor(es) y supervisado(s).

1.10 IPRESS: Institución Prestadora de Servicios de Salud

1.11 IAFAS: Instituciones Administradoras de Fondos de Aseguramiento en Salud

:@

dÉ?b
LW34@


